Российская Федерация

Иркутская  область

Нижнеилимский  муниципальный  район
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕМИГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Семигорск
18 июля 2013 г.№ 59
« Об утверждении порядка ликвидации,

локализации технологических нарушений и

взаимодействия тепло, электро, водоснабжающих

организаций органов местного самоуправления

 при устранении аварий и инцендентов на объектах

 ЖКХ Семигорского сельского поселения»

       В соответствии со ст.20 Федерального  Закона «О теплоснабжении» № 190-ФЗ от 27.07.2010 г.
                                                            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить "Порядок ликвидации, локализации технологических нарушений и взаимодействия тепло-, электро-, водоснабжающих организаций, органов местного самоуправления при устранении аварий и инцидентов на объектах ЖКХ Семигорского сельского поселения" (приложение № 1).

2. Довести указанный Порядок до сведения директора  ООО « Семигорск» .
3. Настоящее постановление  опубликовать в СМИ «Вестник» Семигорского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Семигорского

сельского поселения                                                                    К.С.Лопатин

Приложение № 1

Утверждено: Постановлением

Администрации Семигорского

сельского поселения

 от "18" июля 2013 г. №59
ПОРЯДОК ЛИКВИДАЦИИ, ЛОКАЛИЗАЦИИ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ НАРУШЕНИЙ И ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ТЕПЛО_, ЭЛЕКТРО_, ВОДОСНАБЖАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРИ УСТРАНЕНИИ АВАРИЙ И ИНЦИДЕНТОВ НА ОБЪЕКТАХ ЖКХ СЕМИГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с действующим законодательством, нормами и правилами в области предоставления коммунальных услуг потребителям, на основании:

Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ,

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Постановления Правительства РФ от 6 мая 2011 года N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов".
Авариями в тепловых сетях считаются:

разрушение (повреждение) зданий, сооружений, трубопроводов тепловой сети в период отопительного сезона при отрицательной среднесуточной температуре наружного воздуха, восстановление работоспособности которых продолжается более 36 часов;
повреждение трубопроводов тепловой сети, оборудования насосных станций, тепловых пунктов, вызвавшее перерыв теплоснабжения потребителей I категории (по отоплению) на срок более 8 часов, прекращение теплоснабжения или общее снижение более чем на 50% отпуска тепловой энергии потребителям продолжительностью выше 16 часов.

Технологическими отказами в тепловых сетях считаются неисправности трубопроводов тепловой сети, оборудования насосных станций, тепловых пунктов (котельных), поиск утечек, вызвавшие перерыв в подаче тепла потребителям I категории (по отоплению) свыше 4 до 8 часов, прекращение теплоснабжения (отопления) объектов соцкультбыта на срок, превышающий условия п. 4.16.1 ГОСТ Р 51617-2000 "Жилищно-коммунальные услуги. Общие технические условия" (допустимая длительность температуры воздуха в помещении не ниже 12* Цельсия - не более 16 часов; не ниже 10* Цельсия - не более 8 часов; не ниже 8* Цельсия - не более 4 часов).

Функциональными отказами (инцидентами) в тепловых сетях считаются нарушения режима, не вызвавшие последствий, а также отключение горячего водоснабжения, осуществляемое для сохранения режима отпуска тепла на отопление при ограничениях в подаче топлива, электро- и водоснабжении.

Инцидентами в тепловых сетях не являются повреждения трубопроводов и оборудования, выявленные во время испытаний, проводимых в неотопительный период.
2. Порядок ликвидации, локализации и взаимодействия жилищно-коммунальных предприятий,  находящихся на территории муниципального образования  Семигорского  сельское поселение
при возникновении аварийных ситуаций
2.1. Настоящий порядок распространяется на предприятия жизнеобеспечения, оказывающие коммунальные услуги населению, на территории МО Семигорского сельское поселение:

· ООО "Семигорск";
2.2. При возникновении аварийных ситуаций на объектах или сетях тепло-, водо-и водоотведения, принадлежащих ООО «Семигорск», арендатор информирует главу администрации поселения по телефону 64-4-71 либо в единую диспетчерскую службу Нижнеилимского района 3-70-07 в течение 1 часа.
       2.3. Жилищно-коммунальные предприятия  при получении телефонограммы  немедленно направляют своего представителя на место аварии.
2.4. Руководители  жилищно - коммунальных предприятий после обнаружения аварии немедленно организуют работы на сетях, системах и объектах по ликвидации последствий аварийной ситуации и сообщают о принятых мерах главе администрации МО Семигорского сельское поселение.
2.5. Если для устранения аварии возникнет необходимость в привлечении дополнительного количества специалистов, специализированной техники, оборудования и материалов, то руководство предприятия или аварийная служба предприятия, на котором произошла авария, сообщает об этом в аварийные службы других предприятий. Последние обязаны, в минимальный срок, предоставить в распоряжения службы предприятия, на котором произошла авария, необходимых специалистов и технику.
2.6. Предприятие, на котором произошла авария, обязано произвести оплату за привлечение и использование специалистов и техники других предприятий, после ее устранения, по предъявлению необходимых документов.
2.7. Руководство предприятия, на котором произошла авария, обязано постоянно информировать главу администрации Семигорского сельского поселения о ходе работ по ликвидации аварии и ее последствий. При возникновении техногенных аварий и стихийных бедствий, угрожающих системам жизнеобеспечения поселения и в случае, когда объявлена чрезвычайная ситуация, аварийные службы всех предприятий переходят в непосредственное подчинение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Семигорского сельского поселения и действуют под ее руководством.

2.8. Для определения и ликвидации повреждения исполнителю работ предоставляется право вскрытия проезжей части дороги с уведомлением главы администрации Семигорского сельского поселения в целях ограничения, изменений маршрутов и обеспечения безопасности движения автотранспорта, с последующим восстановлением дорожного покрытия.

       При повреждении подземных коммуникаций жилищно-коммунальными службами производителем работ незамедлительно оповещается глава администрации Семигорского сельского поселения. Повреждения устраняются силами производителя работ.
2.9. Сроки проведения плановых ремонтных работ с отключением потребителей от  тепло-, водоснабжения и водоотведения согласовываются с главой администрации Семигорского сельского поселения и не должны превышать установленного срока (12 часов).

2.10. При длительном устранения аварии (более 36 часов) руководитель предприятия, на котором произошла авария, производит оповещение населения через средства массовой информации, а также диспетчерские службы предприятий поселения.

2.11. Контроль и координация деятельности служб Семигорского сельского поселения по ликвидации аварий и их последствий возлагается на главу администрации Семигорского сельского поселения.